CÂMARA MUNICIPAL DE

~~ PATO BRA CO

ATA Nº 11, DE 25 DE MARÇO DE 2022
COMISSÃO PROCESSANTE - CP

Objeto: "APURAR SUPOSTA INFRAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA COMETIDA

PELO PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRANCO, ROBSON CANTU, CONFORME

DENÚNCIA FEITA POR MARCOS EDGAR HIRT."

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março de 2022, com início às 9 horas e 52 minutos,
realizou-se no Plenário de Reuniões da Câmara Municipal Pato Branco, "Vereador Alberto
Geron", localizado na Rua Arariboia nº 491 , reunião da Comissão Processante - CP,
designada através da Portaria nº 15, de 3 de fevereiro de 2022, com a finalidade de apurar
suposta infração político-administrativa cometida pelo Prefeito Municipal de Pato Branco,
Robson Cantu, conforme denúncia feita por Marcos Edgar Hirt. Presentes na reunião, os
integrantes da Comissão: Marcos Junior Marini - Podemos (membro), Maria Cristina de
Oliveira Rodrigues Hamera - PV (relatora) e Thania Maria Caminski Gehlen - PP
(presidente); os vereadores Lindomar Rodrigo Brandão - PP e Romulo Faggion - União
Brasil; os assessores parlamentares Adriana Marisa Klein, Cleverton Andrade de Castro e
Vandirlei Lira da Cruz; o procurador jurídico, Luciano Beltrame; a técnica legislativa Oanieli
Bolzan da Silva Ferraz. Dando continuidade aos trabalhos de tomada de depoimentos de
testemunhas intimadas pela Presidente da Comissão Processante, onde seria tomado o
depoimento do senhor Gilmar Tumelero, intimado através do Ofício nº 11/2022/CP, de 10
de março de 2022. Foi informado que na data de 18 de março de 2022, foi enviado através
de correspondência eletrônica, o Memorando nº 086/2022, assinado pelo Secretário de
Planejamento Urbano, Senhor Gilmar Tumelero, justificando a sua ausência na oitiva e
solicitando que seja remarcada a data da intimação, pois no dia 25 de março de 2022,
estará em Curitiba representando o município no evento Smart City Expo Curitiba,
conforme arquivo anexado a esta ata. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a
oitiva às 9h53min e lavrada esta ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos de
competência.

~- t: ~-M:~os Junior Marini
Membro

! Rua Arariboia, 491, Ce ntro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná I~~~~
~' (46) 3272 - 1535 / 3272 - 1551 :~:· 1~~~ -~

- ~ :,"'."!. l
l8Jhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ comissaoprocessante2@patobranco.pr.leg.br l!J /.~ .~.,

ofíc io secretário de Planejamento

1 o f 1

ofício secretário de Planejamento

"Secretaria de Gabinete" <gabinete@patobranco.pr.gov.br>

Para: comissaoprocessante2@patobranco.pr.leg.br

Segue em anexo ofício do secretário de Planejamento.

Att.

BRANCO

Avast logQ

Francieli Catusso Tamagno

Assessora de Assuntos Legislativos

Secretaria Executiva

Este email foi escaneado pelo Avast antivírus.
www.avast.com

hllps://correio. interlegis. leg.bf'!

18 de Março de 2022 17:31

2 1/03/2022 11 :02

\ • 1 .· . PREFEITURA DE

:~ .~ '. P~ RANC
~~ Secre t aria de Planejamento

Urban o

Nº Memorando 086/2022

De: Secretaria de Planejamento Urbano

Para: Secretaria de Gabinete

Data: 18/03/2022

Ref: Resposta Ofício 11/2022-CP

Venho por meio deste solicitar que seja enviada a Câmara de Vereadores a

seguinte solicitação:

Solicito que seja remarcada a data a Intimação, objeto do Ofício nº 11/2022-

CP, pois no dia 25 de março as 9h35min, estaremos ern Curitiba representando o

município no evento Smart City Expo Curitiba. Pedimos desculpas pelo

inconveniente, e ressaltamos que a participação neste evento já estava confirmada

há alguns meses, e por se tratar de um evento internacional, do qual auxiliamos

inclusive na elaboração das apresentações do município, não há possibilidade de

remarcar a viagem.

Certo da vossa compreensão, subscrevo. .. .
\ \ \

/ '), /_ <;;;: .
11 ',,,';·l:,>;''/,;·,~>,.. (
1 ~-" ~

1;, 'fi h J ~ ~·~;~;~
1\Y I "'-/ J '"1.t'9·· ~/ o '/,; < ''

Gil mar Tumelero .... · <;'• .. ":·
Arquiteto e Urbanista

Secretário do Planejamento Urbano

~ .~ . . . . ... ;

· Rua Ararlbola, 94, centro 1 CEP 85.501-260 1 Pato Branco 1 PR
. .
r

L -~· ~. _ __ 46. 3225.5_334 1 Pl!Q~Jª-m.~n~~bríl!l.º@~~!obranco.o~.aqy.IJ.r ! ~o!>~P!anco.o~.oov.br . . .:

Smart City EXpo Curitiba 2022

l!itl 24 mar 2,0 08h

q E•pO B:lríg.J
Aln>edaEcdogiCd~ •_w 1518 ~-· lnadO ~PR

Congress Full Pass - 3° lote
R$ D,00

Gilmar Tumelero

COrnprado dia 16 mar. 20?2 • 20h::>3

SFC4X1CTBC

l 111111111111 111111111 1111111111 111111 111111 1111111111111111

Baixo o app da Sympla o tenha seus ingressos
sempre com você, mesmo sem internet

Symplá \YNN1.sy111pta.com.br

Conoct ondo vocó n exporl ónclo s l'.1nlcos!

~ GnlJQt ~~ ; t • Google Play ·

lfonk i11g.cu111: ( 'unll1111açílo ht1ps://~t:cu 1 .: .buoki11g.co11 1 1c.:011li1 111a tiu 11 .pt -br. l111 11l '!;i icl= lO•l 14 2;lnbel .. .

1 1112

Booking.co

PREÇO
1 apartainenlo
S o/, ISS

Preço
(pard 1 hó~de)

ibis Styles Curitiba Bate l

Endereço: Rua Benjamin lins, 513, Batel, Curitiba,
CEP 80-120- 100, Brasil
Ni:1111ero de estrelas: hotel 3 estrelas

Tele fone: • S~ 110285000
Coordenadas para GPS: S 025• 26.345, W 49'
16 753

23
MARÇO

Quartu·fcim

0 1200 ()()()()

O preço final exibido é o valor que você vai pagar à acomodação.
A Booking com r\30 cobr.i dos hóspedes ncnl11.t111J W•a de re.erva, admõnistralÍVJ ou de qualqul'l outro tipo
O emissor do seu cartão pode cob rdr uma IJ>J de trJ~~ão internacional

Informação sobre pagamentos
A ibis St)~es (uii1ilJ,1 BJld cuedJ de todo> os pagaonenlo:s.

Confirmação da reserva
l,ÚMfRO OE COflflRf.l,\ÇÀO 2227.284 421
CÓOIGO PIN 9733

S\O-'

26
MARÇO
Sirl'C1tfo

0 0100 llOO

1 3

RS 677
RDJ.BS

R$ 710,85

fslJ propriedade dCCita JS se9u111tcs ÍOlll1dS de pagamento Amer1cai1 I >pre«, V1< ' · M l<IP((Md, Diner<, IA.l~tro. c.1rtJo Fio Vocé pagará cm J 'CleS

Outras informações
Pur fJvo1, ob ;e" e que pedidos •docio1u 1s (Jwr t»e1111>10. Cdllld 011•) nju e1tão incluídos r<'llP vJlor
Se você callCelar, impmtos apl icáveis ainda podem ser cobrados pela acomoda~do
Se você r,;io comparecer s~rn cancelar com antroc .. dénda, a acomodação ~rá cobiar o valo1 tolal dJ ' '""'ova
l\>1 ÍJ\Or, lembre ..,, de feras lt1formações lmror lante< a lni1Q, f!Oil podem conter dados i mporlant·~ 'll'~ oJo foram mcncion.>do; aqui

lho 1•1 1ri 11?\
<1t.11 V u11 !h1 ·y

BATEL

Apartame nto Standard com 2 Camas de Solte iro ®

Nome do hóspt dc: Gtlm.>• Tun1ckro I jlJra " '" l hó>~~
Tanunho do qu31 lo: 16 m 1

Plan o d e fle felçõcs:
Come<" o doa com o pé di r~ito e um CJfé da rnanhJ por RS 2'J J>01 h61pede, por tliária
Enlrc crn conlJtõ <om a propriedade par" rnais rlc ta lhcs.

..

81nha-irn 1 1iv.lt~10 • VtilJ d ' tid tdL' • Produto~ dr h .!J"'-" C ptn.OJI 91Jtu 'º" • A1 cOOlh:nnMlo •
(ofte • V.no SJtHário 1 ff...)nhc-fta Oi.J cl1vv~10 • (QJl'hu • rl.ôup.J d~ um.J • fom1c.h ptHO d1 <dOH •

P1od11 t c;,~ de lmpen • Mti...l ~ tr.atu'ho • lV • ft"l•!f>tlf • Corm ... diJ.tJ t1 1\JIJ p..l~).Jr 1oup.1 • t .uui1
• i l ll!f~l• . f c 110 d. p.U\JI rou1>1 • IV d• i t lJ pUf\J . ~.ido• decJlv'.o . Í f '9obcu • e .. ,, .. ,"'''"° .
St-f"\~O de d~\pt1tar • Cohc p.lfa no<eboo" •Arta p.111a tt!~õtt • And.! rcs \U~ri:orf"\ .l<'ft\:.1e--:-\ por
( 1o-/Jfio, • Atata p3t .i roupH • P.>p·· t h\ri~n<o • SoO cJmd • A u11 ic.hc.k ~ tofl 'm~1te .t<<"Ss'vtl J>J'ª
CM ltld rl• IN J l i

Tirnunho d1 ca ma: 2 unu\ t.k \u1te:"to (90 a 1 JO t m ct.- b rtrJt<t)

h1u1 .. l 1I.• -Jf
IJ q li t 1 •l llo

9

P1 6·p t1g .une nto: tH1l e n tct Hlilo p1é P"tJlnl"tt(U

Ctutos d e c.in<t1'1nttnto:
~li' ;\s JJ de m•rço de 2022 18 00, (· O li : RI O
a p.l• li< de 2) d" ITIJIÇO de W2l 16 ºº· ( OJI RI l40.H -
N lo 1 0'';'(CI ~,,,, u •t cJ H->' <1) s1n rMMV'